
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 348 del 25 giugno 2024 

 

 

 
POLIZIA LOCALE 

 

SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Rinnovo per l’anno 2024 degli abbonamenti telematici 

forniti da Infocamere S.c.p.A. per l’accesso ai dati del 

Registro Imprese Telemaco (CIG B2351CC882) e INI-

PEC (CIG B2352B157D). Affidamento e impegno 

spesa.   

  

 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 348 del 25 giugno 2024 

Rinnovo per l’anno 2024 degli abbonamenti telematici forniti da Infocamere S.c.p.A. per l’accesso ai dati del Registro Imprese 

Telemaco (CIG B2351CC882) e INI-PEC (CIG B2352B157D). Affidamento e impegno spesa.   
  

  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

  

Premesso che con determinazione del Funzionario n. 244 del 05.06.2023, si 

è provveduto al rinnovo dei seguenti servizi informativi telematici in abbona-

mento ad uso della Polizia Locale per l’espletamento delle proprie funzioni, 

forniti da InfoCamere S.c.p.A.:  

– servizio in abbonamento “Telemaco” aderendo all’opzione A – fascia A1, 

per il periodo 1.6.2023/31.5.2024;  

– servizio in abbonamento “INI-PEC”, per il periodo 01.01.2023/31.12.2023.  

  

Ritenuto necessario provvedere al rinnovo annuale dei predetti servizi tele-

matici per il periodo 2024/2025, in quanto la sospensione degli stessi compor-

terebbe l’interruzione dei servizi che il predetto Comando della Polizia Locale 

deve assolutamente garantire. 

 

Preso atto che i costi di erogazione del servizio Telemaco sono determinati 

con rifermento alla fascia di utenza prescelta dall’Amministrazione, sulla base 

delle operazioni annuali per ciascun user e che nel caso del Comune di Beina-

sco rientrano nella fascia di utenza denominata “A1” che prevede un numero di 

operazioni fino a 2.250 visure per un canone annuo di Euro 1.100,00= oltre 

I.V.A. per Telemaco e di Euro 500,00= oltre I.V.A. per INI-PEC più una pre-

sunta quota di consultazioni extra su INI-PEC (circa 10.000) pari ad Euro 

1.500,00= oltre I.V.A. 

 

Appurato che: 

 l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti proce-

dono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assi-

curando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indivi-

duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una proce-

dura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice; 



 ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporte-

rebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività ammini-

strativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’articolo 

1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 ai sensi dell’articolo 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine 

all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 in tema di imposta di bollo si rende applicabile quanto disposto dell’articolo 

18, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023 che rinvia alla tabella contenuta 

nell’allegato I.4; 

 l’affidamento dell’intervento non risulta fra quelli indicati nell’articolo 1 

“Individuazione di categorie di beni e servizi e soglie”, comma 1, del 

D.P.C.M. 24.12.2015 e non vi è quindi l’obbligo di aderire a convenzioni 

Consip o altro soggetto aggregatore. 

 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una 

consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla 

possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 

vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti. 

 

Considerato, inoltre, che InfoCamere S.c.p.A si configura come società con-

sortile per azioni, senza scopo di lucro, che ha per oggetto il compito di ap-

prontare, organizzare e gestire, nell’interesse e per conto delle Camere di 

Commercio, un sistema informatico nazionale per trattare e distribuire in tempo 

reale, anche a soggetti terzi, atti, documenti e informazioni che la legge dispone 

siano oggetto di pubblicità legale o di pubblica notizia o che comunque scaturi-

scano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle Camere di Com-

mercio, si prescinde dall’effettuazione delle verifiche della capacità di contrat-

tare con una Pubblica Amministrazione.  

 

Precisato che: 

 in conformità a quanto disposto dall’articolo 53, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la 

stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’articolo 53, comma 4, del D.Lgs. n. 

36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 

delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 

delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 

sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante. 

 per l’affidamento al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibi-

li si procede senza ricorrere al M.E.P.A. in quanto trattasi di un servizio 

erogato da una Pubblica Amministrazione o per conto di questa e, pertanto, 

non è presente sul portale di “Acquisti in rete”.  

  

Valutata la regolarità della procedura espletata e ritenuto, pertanto, op-

portuno procedere all’attivazione in quanto la sospensione degli abbonamenti 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


in argomento comporterebbe l’interruzione dei servizi che il Comando di Poli-

zia Locale deve assolutamente garantire.  

  

DETERMINA  

  

1. di affidare direttamente, per le motivazioni espresse in narrativa, 

ai sensi dell’articolo 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito dalla 

Legge n. 108/2021 e dell’articolo 63, comma 2, lettera b), punto 3, del 

D.Lgs. n. 50/2016, a InfoCamere S.c.p.A., con sede in Roma, i servizi di 

seguito riportati per gli importi a fianco di ciascuno indicati:  

Abbonamento telematico “Telemaco” opzione A – fascia A1  
Quota annua Euro 1.110,00= oltre I.V.A. 22% pari a Euro 244,20= e 

così per complessivi Euro 1.354,20=;  

       Abbonamento telematico “INI-PEC”   

 Quota annua Euro 500,00= oltre I.V.A. 22% pari a Euro 110,00= e così 

per complessivi Euro 610,00=;  

 Quota consultazioni extra presunte n. 10.000 (Euro 0,15= cad.) Euro 

1.500,00= oltre I.V.A. 22% pari a Euro 330,00= e così per complessivi 

Euro 1.830,00=. 

  

2. di imputare l’onere complessivo di Euro 3.794,20=, I.V.A. com-

presa, derivante dal presente provvedimento, come di seguito indicato: 

DESCRIZIONE IMPEGNO  
BILANCIO  

2024  

Missione 03 “Ordine pubblico e sicurezza”, 
Programma 01“PoliziaLocale e Amministrativa” Mecca-
nografico 0301103 
Obiettivo 290.000.11 “Abbonamenti servizi on-line Poli-
zia Locale”  
Oggetto: Rinnovo abbonamento Telemaco anno 2024 
(1.6.2024/31.5.2025)   
CIG B2351CC882 
 

Euro 1.354,20=  

Missione 03 “Ordine pubblico e sicurezza” 
Programma 01 “Polizia Locale e Amministrativa” Mecca-
nografico 0301103 
Obiettivo 290.000.11 “Abbonamenti servizi on-line Poli-
zia Locale”  
Oggetto: Rinnovo abbonamento INI-PEC anno 2024 
(01.01.2024/31.12.2024)  
CIG B2352B157D 
 

 
 
 
 

Euro 2.440,00=  

  

3. di stabilire, ove previsto, che:  

3.1 il pagamento per i servizi affidati verrà effettuato su conto corren-

te a seguito di presentazione di regolari fatture, da emettersi esclusi-

vamente in forma elettronica utilizzando il Codice Univoco di Fattura-

zione HHSEKD;  



3.2 l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di traccia-

bilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136;  

3.3 l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola 

espressa che prevede la risoluzione immediata e automatica del con-

tratto da attivarsi in tutti i casi in cui le transazioni siano state eseguite 

senza avvalersi di banche e di Poste Italiane S.p.A., ai sensi 

dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010;  

3.4 gli affidatari dovranno assumersi l'obbligo di inserire nella fattura 

relativa al servizio il codice CIG di riferimento, se necessario, in man-

canza del quale il Comune di Beinasco non potrà procedere al paga-

mento, ai sensi dell'articolo 25, commi 2 e 3, del Decreto Legge 

24.4.2014, n 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23.6.2014, 

n. 89. 

  

4. di stabilire, altresì, che i contratti relativi agli affidamenti di cui 

alla presente determinazione saranno stipulati mediante corrispondenza se-

condo l'uso del commercio e consisteranno nella trasmissione del presente 

atto all’affidatario tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'articolo 

32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;  

  

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito 

web del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la se-

zione “Bandi di gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.  

 
SF/lg  
Y:\PoliziaMunicipale\CARTELLA AMMINISTRATIVA\ABBONAMENTI POLIZIA LOCALE\TELEMACO e INI-PEC\Det. 2023.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

  (FLORIO SERGIO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 25 giugno 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


